
 
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE  

 

 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N.  755  del   14/12/2021 
Del Registro delle Determinazioni 
 
BILANCIO AUTONOMO 

Codice CIFRA: 064/DIR/2021/00755 

 
OGGETTO: (CUP: B94E21012810002; CIG: ZB033A9EF2) - D. Lgs. 81/2008, Programma 2021. Lavori di 
realizzazione impianto di rilevazione incendi e illuminazione di emergenza della sede regionale Palazzo 
Agricoltura, Lungomare N. Sauro, Bari - Approvazione Documento Preliminare Progettazione. Nomina 
delle figure tecnico-amministrative. Determina a contrarre e registrazione della obbligazione 
giuridica non perfezionata in parte spesa.                
 

 

Il RUP ing. Davide Del Re, sulla base dell'istruttoria effettuata dal geol. Francesco Zuffo, riferisce nel 

merito. 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 433 del 06.08.2021 della Sezione Lavori Pubblici con la quale si è 
approvato il “Programma degli interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili regionali per 
l’anno 2021”, tra cui si annoverano i “Lavori di realizzazione impianto di rilevazione incendi e 
illuminazione di emergenza della sede regionale Palazzo Agricoltura - Lungomare N. Sauro - Bari”; 
 
PREMESSO che il sottoscritto con la succitata determinazione è stato nominato RUP per l’intervento in 
oggetto ed allo stesso è stata demandata l’individuazione delle altre figure tecniche coinvolte 
nell’appalto; 
 
DATO ATTO CHE  

 ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’espletamento delle attività connesse alla  
progettazione e allo svolgimento dei lavori in esame, il sottoscritto ha ritenuto necessario 
individuare alcune figure tecnico-amministrative interne alla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, ovvero, l’ing. Davide Del Re già RUP, quale Direttore dei Lavori, il geol. 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
X Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture 

Tipo materia 
 PO FESR 2014-2020 
FSC 2014-2020 
X Altro 

Privacy 
 Si 
X No 

Pubblicazione integrale 
X Si 
 No 

Adempimenti Trasparenza di cui 
al D.Lgs. 33/2013 

 Si 
X No 



 
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE  

 

 

 
 

Francesco Zuffo quale Collaboratore tecnico e amministrativo e supporto al RUP, l’ing. Roberto 
Polieri quale Verificatore della progettazione;  

 i compiti affidati al suddetto personale dipendente regionale dovranno essere svolti secondo 
quanto previsto dal vigente D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che alla ripartizione del correlato 
incentivo, laddove spettante, si provvederà nella misura rispettivamente prevista per ciascuna 
prestazione dall’apposito Regolamento regionale vigente; 

 
ATTESO CHE  

 risulta necessario procedere dapprima all’affidamento dei servizi tecnici per l’attività relativa 
alla progettazione esecutiva, per la sicurezza e di supporto alla Direzione Lavori (D.L.) per la 
contabilità dei lavori e per gli adempimenti di cui all’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. e, 
successivamente all’acquisizione del progetto esecutivo, all’affidamento dei lavori di che 
trattasi; 

 
PRESO ATTO del Documento Preliminare alla Progettazione a firma del RUP relativo ai “Lavori di 
realizzazione impianto di rilevazione incendi e illuminazione di emergenza della sede regionale Palazzo 
Agricoltura - Lungomare N. Sauro – Bari”, il cui quadro economico risulta così dettagliato: 

 
A) lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza:   € 178.000,00 
             Totale lavori (A)   € 178.000,00 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
(compresa l'IRAP del 8,5%):                                                        €     3.560,00 

2) spese tecniche per progettazione:     €   15.980,50 
3) I.V.A. 10% su lavori:        €   17.800,00 
4) Contributo integrativo 4% su B2:     €        639,22 
5) I.V.A. 22% su (B2+B4):       €     3.656,34 
6) Imprevisti:        €        363,94 

 
        Totale somme a disposizione (B) €    42.000,00 
        Totale intervento  (A+B)     €  220.000,00 

 
CONSIDERATO CHE 

 nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. a) legge n. 120/2020 come 
sostituito dall’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1) della legge n. 108/2021, mediante affidamento 
diretto, sia delle attività tecniche di progettazione che di esecuzione dei lavori, con separate 
procedure, consente di assicurare l’economicità e la semplificazione necessaria anche al fine 
del conseguimento in tempi più celeri degli obiettivi prefissi;  

 risulta estremamente necessario e urgente realizzare i lavori di che trattasi al fine di assicurare 
la sicurezza del personale interno e del pubblico in visita, ma anche per garantire condizioni di 
lavoro rispettose delle normative di settore vigenti, non ultime quelle relative a condizioni di 
sicurezza antincendio adeguate riferite all’edificio in questione; 

 le procedure possono essere espletate seguendo l’applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
legge n. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1) della legge n. 
108/2021, nel rispetto dei principi di derivazione eurounitaria, acquisendo, quale buona 



 
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE  

 

 

 
 

pratica di confronto, preventivi da ditte iscritte presso la piattaforma di “Empulia”, adottando 
il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 

PROPONE 
 

al Dirigente della Sezione Opere pubbliche ed Infrastrutture ovvero al Dirigente del Servizio Gestione 
delle Opere Pubbliche delegato in forza dell’A.D. n. 607/2021, di adottare il sottonotato 
provvedimento di prenotazione di spesa, verificando e attestando quanto segue: 
 

 
*** 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 come modificato dal D.lgs. 101/18 e per quanto previsto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

 

VISTI, altresì, 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

 Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

 Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”; 

 Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023; 

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 

Si registra l’obbligazione giuridicamente non perfezionata delle somme stanziate secondo le specifiche 
riportate nel seguente prospetto: 
 



 
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE  

 

 

 
 

 
 
 

BILANCIO AUTONOMO 
 

Esercizio Finanziario 2021 

C.R.A   SPESA 10.08 

Capitolo di spesa U0131064 

Missione 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma 5 – gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 

Macroaggregato 2 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Codice del piano dei conti finanziario 2.02.01.09.999 

Importo somma da prenotare € 220.000,00 

Codice Struttura regionale titolare del Centro di 
Responsabilità Amministrativa 

10 - Dipartimento Bilancio Affari Generali e 
Infrastrutture 

08  - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

CODICE OPERATIVO 
 
 
20OBO.D081600.7.3.3 

TITOLO 

Garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro, a tutela 
dei lavoratori e degli utenti/cittadini che 
frequentano gli uffici, elaborando i documenti di 
valutazione dei rischi per gli immobili adibiti a 
nuove sedi di uffici regionali nonché 
predisponendo il Programma per l'anno 2021 
degli interventi di adeguamento   delle sedi 
regionali alle norme poste a tutela della salute e 
della sicurezza, di cui al D.Lgs. n. 81/2008, previa 
verifica dello stato dei luoghi e stima della spesa 
necessaria. 

CUP B94E21012810002 

CIG 
Lavori (da individuare in seguito) 

Servizi tecnici (ZB033A9EF2) 

Causale della prenotazione 

D.Lgs. 81/2008, Programma interventi anno 2021 
- Lavori di realizzazione impianto di rilevazione 
incendi e illuminazione di emergenza della sede 
regionale Palazzo Agricoltura - Lungomare N. 
Sauro - Bari 

Creditori Da individuare in seguito. 

 
Dichiarazioni e/o attestazioni: 

 esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato; 



 
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE  

 

 

 
 

 l'operazione contabile proposta non incide sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti né 
sul pareggio di bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 si applica l'IVA ridotta del 10% perchè trattasi di intervento riportato nella Tabella A Parte III 
del DPR 633/1972 punto 127-quaterdecies), rientrante nella tipologia di cui all'art. 3 co. 1 lett. 
c) del DPR 380/2001 (ex art. 31 co. 1 lett. c) della Legge 457/1978). 
 

I sottoscritti, da ultimo, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.  
I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela                    
dei dati personali secondo la normativa vigente. 
 

Il funzionario istruttore 
(Dott. Francesco Zuffo) 
 

 
IL RUP 

(Ing. Davide Del Re) 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE OPERE PUBBLICHE 
 
VISTA la "Delega di firma degli atti di spesa ai dirigenti dei Servizi “Gestione OO.PP.” e “Datore di 
lavoro” ai fini dell’esercizio delle funzioni previste dal comma 1, art. 45 della L.R. n. 10/2007" 
conferita in data 02.11.2021 con A.D. n. 607 del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture ing. Giovanni Scannicchio; 
 
VISTI 

 gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 

 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

 la L.R. n. 28/2001 in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 

 il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 la L.R. del 16/04/07 n° 10 art. 45 comma 1 “Delega delle funzioni dirigenziali”; 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 il D.lgs. 196/03 come modificato dal D.Lgs. 101/18 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

 la Deliberazione del 7 dicembre 2020 n. 1974 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di 
Alta Organizzazione amministrativa regionale MAIA 2.0 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Presidente della G.R. del 22 gennaio 2020, n. 22 relativo all’adozione del modello 
di Alta Organizzazione amministrativa regionale denominato MAIA 2.0 e ss.mm.ii.; 



 
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE  

 

 

 
 

 la determinazione del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 115 del 17/2/2017 
con la quale, nel modificare ed integrare le precedenti proprie determinazioni n. 997 del 
23/12/2016 e n. 72 del 6/2/2017, è stata definitivamente approvata l’istituzione dei nuovi 
Servizi; 

 l’A.D. n. 10 dell’08.03.2021 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione del 
Servizio “Gestione Opere Pubbliche” della Sezione Lavori Pubblici;  

 la L.R. 13/2001 e ss.mm.ii. in materia di Lavori Pubblici per la parte ancora in essere; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. contenente le norme in materia di contratti pubblici; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa; 
2) DI APPROVARE il Documento Preliminare alla Progettazione in atti relativo ai “Lavori di 

realizzazione impianto di rilevazione incendi e illuminazione di emergenza della sede regionale 
Palazzo Agricoltura - Lungomare N. Sauro – Bari”, il cui quadro economico risulta così dettagliato:             
 

 
A) lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza:   € 178.000,00 
             Totale lavori (A)   € 178.000,00 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
(compresa l'IRAP del 8,5%):                                                           €     3.560,00 

2) spese tecniche per progettazione:     €   15.980,50 
3) I.V.A. 10% su lavori:        €   17.800,00 
4) Contributo integrativo 4% su B2:     €        639,22 
5) I.V.A. 22% su (B2+B4):       €     3.656,34 
6) Imprevisti:        €        363,94 

 
        Totale somme a disposizione (B) €    42.000,00 
        Totale intervento  (A+B)     €  220.000,00 
 

3) DI CONTRARRE  

 in relazione all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, per la sicurezza e di 
supporto alla D.L. per la contabilità dei lavori e per gli adempimenti di cui all’art. 21 del 
D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. relativi ai “Lavori di realizzazione impianto di rilevazione incendi 
e illuminazione di emergenza della sede regionale Palazzo Agricoltura - Lungomare N. Sauro 
– Bari” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) Legge n. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) sub 2.1) della legge n. 108/2021 attraverso l’invito a partecipare di 
professionisti registrati presso la piattaforma “Empulia”, adottando il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 in relazione all’affidamento dei “Lavori di realizzazione impianto di rilevazione incendi e 
illuminazione di emergenza della sede regionale Palazzo Agricoltura - Lungomare N. Sauro – 
Bari” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) Legge n. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) sub 2.1) della legge n. 108/2021 attraverso l’invito a partecipare, quale 



 
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE  

 

 

 
 

buona pratica di confronto, di almeno tre operatori economici registrati presso la 
piattaforma “Empulia”, adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

4) DI NOMINARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’espletamento delle attività connesse alla  
progettazione e allo svolgimento degli interventi in esame, i sottoindicati dipendenti di ruolo presso 
questa Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture attribuendo contestualmente, agli stessi, i diversi 
compiti come di seguito specificato: 

- Ing. Davide Del Re - Direttore dei Lavori;  
- Ing. Roberto Polieri – Verificatore della progettazione; 
- Geol. Francesco Zuffo - Collaboratore tecnico e amministrativo e supporto al RUP; 

5) DI PROCEDERE all’assunzione di un’obbligazione giuridica non perfezionata nei modi e nei termini 
indicati nella sezione adempimenti contabili; 

6) DI DISPORRE la registrazione della prenotazione dell’obbligazione di spesa nei modi e nei termini 
indicati nella sezione adempimenti contabili; 

7) DI TRASMETTERE copia conforme all’originale del presente provvedimento al Servizio Verifiche di 
Regolarità Contabile sulla gestione del bilancio vincolato per gli adempimenti di competenza; 

8) DI DARE ATTO che questo provvedimento:  
a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai 

sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario 
Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;  

b) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la 
piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31.3.2020; 

c) sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione 
"Provvedimenti" e nella sottosezione "Bandi di gara e contratti"; 

d) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA:  

 alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza; 

 al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

 al Servizio Datore di Lavoro; 
e) sarà infine trasmesso ai soggetti dipendenti nominati quali figure tecniche coinvolte 

nell’appalto. 
 

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche 
(Dott. Antonio Lacatena) 

 




